F. 137 yet we will not forbeare to mak it appeare more manifestly 
to yow, than as by your lettres it appeareth, yow ar rightly mformed, 
how far furth our authorite and our name and request used both k) ·to 
the principu1l bassa, and to the Turk him self, did let pass and deteyne 
this peace, wh~ch without our intercession had never taken effect, for 
so both the Turk and the princi~ull bassa in precise words wryt to us 
in this manner and in these words followyng. 

In dorso: 28, September 1590. Copy to ye K. of Poland. English. 

a) yow also add. sup. lin. 
b) adhlbltus add. sup. lin. 
c) they Ms. 
d) seme not In respect expunctum. 
e) so mlghty an lntended expunctum. 

/) whansoever expunctum. 
g) authorite expunctum. 
h) terrible expunct. 
i) by our expunctum. 
k) both rep. bis. 

N. 57 A 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum III regem Poloniae 
de pace cum Turcis inita 

Winc:Lesoris, 2 Octobris 1590 
(vet. st.) 

F. 139 Elizabetha dei gratia etc. Serenissimo principi etc Sigismundo. 
Reddidit nobis S. V. literas 29 preteriti Augusti scriptas, is qui has 

perfert, Thomas WHcoks subditus noster natumlis, et Civitatis vestrae 
Gedanensis civis, ex quibus intelligimus, testatissimam vobis redditam 
fuisse benevolentia erga vos nostram voluntatem, ex pa•ce nuper cons
iliata cum Turcarum principe, gratiae illius ac favoris beneficio, quo 
apud eius Caesaream M-tem vellemus studioque non vulgari Legati 
nostri Constantinopoli agentis, .... a) quia ad eam rem tanta vobis 
videtur usus opera dexteritateque magnum ut ad eam constituendam 
momentum attulisse videatur. Addit praeterea V.S. optimam in nos vo
luntatis vestrae testificationem pro accepto beneficio gratias agens potius 
quam Legati nostri facere ratihabitationem petens. 

Quam quidem benevoli animi vestri significationem grate accipimus, 
illudque meritum quantumcumque sit, apud S.V. nos deposuisse gau
demus. Ex iis enim quae ad nos scribuntur tam a principe Turcarum 
~pso, quam a Simone Bassa -eius principali consiliario, intelligimus quam 
aegre in eam voluntatem descendisset, si nostra apud eum gratia, autho
ritas Legatique nostri officium non intervenisset. Sic enim, ut verbis 
illius propriis ad nos scribit: Si autem ex parte S.V. foedus et pax cum 
Rege Poloniae iucunda, sollidtata non fuisset, nulla ratione foedus cum 
rege poloniae iniiss2mus. In favorem solummodo S.V. Regno et Rege 
Poloniae singularem praestitimus gratiam, Quod et S.V. et Rex Poloniae 
certo sibi persuadere debent. 
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Quae res certe facit, ut tanta maiori perfundamur laetitia, cum ve
rendum nobis videbatur, ne funestissimum bellum non modo S.V., sed 
aliis quoque vicinis gentibus foret: quod quidem precibus nostris a 
Christian! orbis sanguine deputatum esse, ut ingenue fateamur, non 
mediocriter nos terreat. In quam rem adeo intenta eramus, ut quam 
primum illius belli indicti rumor ad aures nostras percurreret, non desini
mus datis ad Legatum nostrum literis ·et in mandatis dar.e, ut quibus
cumque posset meìioribus viis et remediis, sopita illa principis Tu11carum 
animi in V.S. gentemque offensione bellum a finibus \'estris arceret. 
Proindeque habemus acceptum quod gessit, tum quia ip.3um iussimus, 
tum quia diligenter ipse rem bene gessit. 

Vestra autem S-tas quo erga nos animo esse debeat, non dicimus, 
quo autem velit ipsi relinquimus, nos certe factorum nostrorum cons
cientia nos teneamus habemusque nobis persuasum satis et cognitum, 
principes acceptorum beneficiorum nunquam esse posse immemores: ex 
nostra natura vestram metimur. sic statuimus, in hac opinione heremus. 
V.S. interea pruce nullas habente insidias in perpetuum gaudeat, et nos 
honestis officiis prosequatur. Et Deus salutis nostrae author, conserva
torque iri quam diutissimos annos V.S. incolumem ·conservet. Datum e 
regio nostro Windesoriano, 2 Oct. anno Domini post millesimum quin
gentesimum nonogesimo, Regni vero nostri tricesimo secundo. 

In dorso: Copy of a lettre to ye K. of Polonia, ii Oct. 1590. 

a) lectio diffiC'ilis et incerta. 

N. 58 

Elizabetha regina Angliae 
ad Joannem Zamoyski, Cancellarium Poloniae 
de pace cum Turcis inita 

Londini, 1 Octobris 1590 
(vet. st.) 

F. 140 ELIZABETH et cet. Illustrissimo Domino Domino Joanni Sa
moiski Regni Polonici Dignissimo Cancellarlo et generali Capitaneo 
Amico nostro charissimo Salutem. 

Illustrissime vir, et dignissime Cancellarle. Accepimus literas vestras 
plenas humanitatis, ac officii scriptas Leopoli. 26. die Julli ultimo prae
terlapsi quas nobis hoc mense reddidit is qui has !!)erfert subditus noster, 
et civis vester Gedanensis Joannes Wilcocks, in illis pluribus et grate de 
pruce Polonica constituta cum Principe Turcarum, gratiae nostrae aucto
ritate qua apud eum pollemus, et studio Legati nostri refers. Nos autem 
si quid fecimus aut facimus quod Orbi Christiano bonum, faelix faus
tumque aut est, aut .esse quea·t, et id gratum esse adversus optimos prin
dpes, tum summo rerum omnium moderatori Deo, tum illis quas par est 
habemus gratias. Haud in aliud certe quidem studium, omnes nostras 
curas ·cogitationesque intendimus: eas si suo favore prosequi dignabitur, 
qui solus cuncta .potest, in summo quidem nostro bono uti debemus 
pGnimus. Habuisse certe Principem Turcarum in Regem Regnumque 
Poloniae, vehemens et grave decretum, testes sunt eius literae ad nos 
scriptae in quibus sic loquitur; si ex parte S.V. foedus et pax sollicitata 
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non fuisset nulla ratione foedus •cum Regno Poloniae iniissemus. In 
favorem autem S.V. Regi et Regno Poloniae singularem gratiam exhibui
mus. Quod tam S.V. quam etiam Rex et Regnum Poloniae sibi certo 
persuadere debent. Iam vero •eam tempestatem conversum esse in pla
cidissimam tranquillitatem idque nostris modis et mediis vehementer 
laetemur. Neque vero levem causae vestrae publicae curam habuimus 
etiam ab eo tempore, quo de bello vobis indicto, rumor ad nos pervenit. 
Conf·estim enim ad .legatum nostrum scripsimus, ipsi in mandato dando, 
ut quam diligentissimis verbis nostro nomine ·cum Principe Turcarum 
ageret, ut in nostram gmtiam a bello in amicum nostrum movendo sibi 
temperaret. Vicini autem vestri et qui societatem periculi vobiscum com
munem h:abent si vos non deseruerunt solum ne angustiis vestris sed 
oppresserunt etiam id actum •est, ut conversis voluntatibus ad eum cuius 
moderamine reguntur omnia tandem aliquando serio, et sedulo a!I)ud 
vos statuatis, qui pacis Christianae defensores veri ·conservatoresque et 
sunt et haberi debent: ad easque cogitationes, omnia vestra studia, la
bores, QPeras convertere. Nos pro tanto merito apud vos posito non aliam 
gratiam r.eposcimus, quam ut pacis memores partae et conciliatae vobis 
a nobis nostrae quoque id est Evangelicae .publicae non sitis negligentes: 

F. 140 v. positis in eo studiis vestris, ut qui aliorum pacem pertur
bant ad saniora consilia 11edacti: ut pax .publica constituatur, ,curent. 
Nobis vero ut si qua in re adesse positis non denegetis eam amicitta•e bo
naeque voluntatis opem, quam a vobis meru.isse volumus. Interea tu nos 
et nostra ut soles curabis; et te ut sospitet in aeternum Deus preca
bimur. Datum e Regia nostra Civitate Londini die mensis Octobris !Primo 
Anno J:esu Christi servatoris nostri 1590, Regni vero nostri, XXX. 

In dorso: Joanni Samoiski, Chancellor of Polonia, 1-o Oct. 1590. 

Sigismundus III rex Pokmiae 
ad Elizabetham reginam 

N. 59 

de panno Anglico coemencto et exportando 

Varsoviae, 13 Octobris 1590 

F. 142 SIGISMUNDUS Tertius Dei grati:a Rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiae,. Masoviae, Samogitiae, Kiovia·e, Voliniae, 
Livoni:a·eque, nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque proximus 
haeres et futurus Rex: Serenissimae Princi;_oi, Dominae Elizabetae, eadem 
g·ratia Angliae, Franciae, Hiberniae Regina·e, Sorori, 'et consanguineae 
nostrae charissimae Salutem et omnis foelicitatis perpetuum incremen
tum. Serenissima Princeps, Domina Soror et Consanguinea charissima. 
Quandoquidem res nostrae ita exigant, ut necessum habeamus, .provi
dere nobis de non parva summa panni AngliJcani, idque minori cum dif
ficultate fieri posse videamus, si Serenitatis Vestr:ae consensu, non modo 
dictus pannus in ipsa Anglia coemi, verum eius bona cum venia, libe.re 
ex Regno Serenitatis Vestrae •eXipOrtari possit. Scribendum igitur hac de 
re Ser·enitati Vestrae duximus, amice rogantes, ut huic servitori nostro, 
Joanni Haas, vel p1enipotenti Hlius, :ad mille ducentos pesios ex dicto 
panno, nostro nomine, coemere Uceat, simul etiam potestatem illi con-
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cedas, eundem pannum ab.sque telonio et vectigali ad nos exportare. 
Faciet ha;c in re Serenitas Vestra rem nobis maxime gratam, quam qui
dem vicissim hisce in Regnis nostris, erga Serenitatem Vestram et sub
ditos eius, omni gratia et benevolentia pari vel maiori in re, compensare 
studebimu.s. Commendantes Serenitatem Vestram: in prosperos eosque 
continuos successus Deo Optimo Maximo. Datum Varsaviae xiii Octobris, 
Anno M D LXXXX Regni vero nostri Tertio. 

Serenita.tis Vestrae benevolus frater et .consanguineus. 
Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimae Principi Dominae Elizabethae Angliae Fran
ciae et Hiberniae Reginae, fidei defensatrici, sorori consanguineae nos
trae char.